Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_30_»________апреля 2025________ г. N__4481___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об установлении публичного сервитута

В соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации,          ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы от 26.09.2016г. № 188                     «О структуре Администрации города Кургана», на основании ходатайства                         АО «СУЭНКО» об установлении публичного сервитута от 13.03.2025 г. Администрация города Кургана постановляет:

1. Утвердить схему расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории общей площадью 10916 кв. м, в том числе:

на землях в границах кадастровых кварталов 45:25:020606, 45:25:020604, 45:25:020603 площадью 10558 кв. м;

на частях земельных участков из земель населённых пунктов с кадастровыми номерами:

- 45:25:020606:12 площадью 19 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации и обслуживания доли индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Горяева, 191;

- 45:25:020606:59 площадью 24 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская область, городской округ город Курган, город Курган, улица Горяева, земельный участок 182;

- 45:25:020606:7 площадью 71 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации и обслуживания доли жилого дома, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Луначарского, 67;
- 45:25:020606:111 площадью 27 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Комиссаров, 48;

- 45:25:020606:110 площадью 46 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Комиссаров, 46;
- 45:25:020606:103 площадью 65 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Комиссаров, 32;

- 45:25:020606:584 площадью 44 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Зои Космодемьянской, №70;

- 45:25:020606:809 площадью 19 кв. м, с разрешенным использованием: под строительство индивидуального дома на право личной собственности, расположенного по адресу: Россия, Курганская обл., г. Курган, ул. Зеленая, 39;

- 45:25:020603:38 площадью 8 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Комиссаров, 21;

- 45:25:020603:193 площадью 35 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Комиссаров, 11-а.
2. Установить в интересах акционерного общества                             «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (ОГРН 1027201233620, ИНН 7205011944) публичный сервитут в границах кадастровых кварталов 45:25:020606, 45:25:020604, 45:25:020603, в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 45:25:020606:12, 45:25:020606:59, 45:25:020606:7, 45:25:020606:111, 45:25:020606:110, 45:25:020606:103, 45:25:020606:584, 45:25:020606:809, 45:25:020603:38, 45:25:020603:193 в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории, утверждаемой согласно пункту 1 настоящего постановления, для размещения сооружений электроэнергетики (ВЛ-0,4 кВ от КТП-135 г. Курган, ул. Громовой (инв. №203000645); КЛ 0,4 кВ от г. Курган КТП-135 ул. Громовой, 35А до Вых.ВЛ ул. Луначарского в ст.ул.Тюлен.(инв. №203001143); КЛ 0,4 кВ от г. Курган КТП-135 ул. Громовой, 35А до Выход на ВЛ ул. Комиссаров (инв. №203001144); КЛ 6 кВ от ТП-135 г. Курган Громовой 35а до по Громовой опора 2 отпайки на ТП135 от ВЛ 6 кВ 1110-301 (инв. №203003248)).
3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет и считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

4. Порядок и правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, определены постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, принять согласно графику работы АО «СУЭНКО», в соответствии с действующим законодательством.

6. АО «СУЭНКО»:
1) обеспечить в порядке, установленном действующим законодательством, заключение с правообладателями земельных участков соглашения об осуществлении публичного сервитута;
2) приступить к осуществлению деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут, со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;
3) использовать земли и части земельных участков, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с требованиями статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации;

4) привести земли и земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, в срок не позднее, чем три месяца после завершения деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

7. Департаменту архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении публичного сервитута направить копию настоящего постановления в порядке, установленном действующим законодательством:

- обладателю публичного сервитута – АО «СУЭНКО»;

- в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В.
Временно исполняющий полномочия

Главы города Кургана

          А.А. Науменко
Исаева Алина Досболовна
(3522) 42-86-83 доб. 641#